XIX.

Quod fratres Minores ordinis S. Francisci

Conventmles denominentur.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, di=

lectis flliis fratribus ordinis Minorum, sala-

tem et apostolicam benedictionem.

Cum tamquam veri et fideles Christi

ministri elegeritis vobis in domo Domini
mansiones, dignum esse credimus, ut

habitacula vestra inler alias honorabiles

congregationes fidelium slatuamus.

§ 1. Hinc est igitur, quod vestris sup-

plicationibus inclinati, praesentium au-
ctoritate decernimus, ut Ecclesiae vestrae

omnes ubi convenlus existunt, Couven-
luales vocenlur.

§ 2. Vobis nihilominus licentiam con-
cedentes, ut in ipsis Ecclesiis, ad opus
fratrum et familiae vestrae, habere li-

bere coemeteria valeatis.

Nulli ergo eie. (extendatur sanctio poe-
naìis).

Datum Lugduni nonis aprilis, pontih-

catus nostri anno septimo.

Dat. die JO maii 1249, pontif. anno vi.

Ad. C. 1280

XX.

Civibus insulae Maioricarum conceditur,

ne in posterum ad lites dirimendas loca

remola petere cogantur (1).

SUMMAH1UM

Insulse distantia a terra firma. — Privile-

gium. — Clausulae.

Innocentius episcopus servos servorum Dei, vene-

rabili fratri episcopo, ac dilectis flliis clero,

consulibus inratis, et Universitati insnlae

Maioricarum, salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

Proptermarispericula insulam veslram

«n.uiaejisian- undique circumdantia, ac frequenles pi-
"* alemBrma

- ratarum ac paganorum incursus, ad ter-

ram firmam distantem ab insula ipsa fere

per ducenta milliaria
,

prout asseritis,

pervenire sine gravi dispendio non po-
teslis.

Cum itaque nonnulli, sicul accepimus,

ad loca remota saepe vos citare procu-

rent, et propter impedimenta praemissa

litibus cedere, seu cum adversariis dam-
nosas inire cogamini pactiones; nos ob-

tentu diarissimi in Chrislo filii nostri

illuslris regis Aragonum, qui favente di-

vinae virtulis auxilio dictam insulam de

manibus paganorum eripuit, et prò vo-

bis apostolicam gratiam per speciales lit-

PiìTiiesium. teras imploravit, dispendiis vestris in bac

parie occurrere sollicitudine paterna vo-

lentes, vobis auctoritate praesentium, ut

per lilleras Aposlolicae Sedis, aut lega-

lorum eius, quae de ipsa insula, et in-

dulgentia huiusmodi plenam et expres-

.sam non fecerint mentionem, extra eam-

dem insulam super bonis
,

quae infra

ipsam habebitis, vos, vel aliquis vestrum

non possitis de caetero ab aliquibus con-

veniri, dummodo parali silis ibidem co-

rani competenti iudice de vobis con-

querentibus iusliliae plenìtudinem exhi—

bere.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

ciamuiae. paginam nostrae concessionis infringere,

(1) Ex Dacherii Spicileg., tom. vii, pag. 231.
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vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserit, indi-

gnalionem omnipolentis Dei el beatorum

Petri et Pauli aposlolorum eius se no-

veril incursurum.

Datum Lugduni pridie idus maii, pon-

tificatus nostri anno septimo.

Dat. die 14 maii 1250, pontif. anno vii,

1280

XXI.

Quod nullus archiepiscopus, nec Aposlo-

licae Sedis legatus fratres ordinis Prue-

dicatorum ad episcopatum, vel alias

dignilates possit assumere: iis vero hu-

iusmodi dignilates accipere non liceat

invitis ordinis superioribus (1).

SUMMARIUM

Causae edendae sanctionis.

Clausulae.

Sanctio. —

Innocentius episcopus servus servorum Dei, di-

lecto Alio magistro ordinis fratrum Fraedi<

catorum, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Peiitio tua nobis oxhibita continebal, c*us,,e edea-

i ,. . » . .. . . da* sancitomi,
quod cum aliqui tratres tui ordinis in

aliquibus Ecclesiis in episcopos eliguntur

vel postulantur, iidem fralres, licet pro-

prium velie non habeant aut nolle, pro-

pter hoc, quod renuntiaverunt mundo et

propriae voluntati, et per se nequeant

consentire, tamen irrequisitis prioribus

suis provincialibus, quorum licentia et

testimonium essent in lalibus requirenda,

electionibus sive postulationibus de se

factis temere consentiunt, et locorum

archiepiscopi fratres ipsos in episcopos

assumere, ac ordinare praesumunl: pro-

pler quod plerumque in eodem ordine

scandalum generalur, super quo provider!

per Sedem Apostolicam humiliter postu-

lasti.

Cum autem praedictum ordinem, cum

(1) Edidit Martene, Thesaur. Anecdot., tomo i,

col. 1046.
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sii rectae vitae sperulum, salutifere con-

versationis exemplar, velimus semper de

bono in melius, Deo propitio, prosperar!:

auctoritate praesentium de speciali gratia di-

strictiusinhibemus, ut nulli praefati ordinis

fratres,sieosinepiscoposeligi,autpostulari

forte cornigeri», eleelioni, sive postulationi

de se factae audeant consentire, nec ali—

juu.iìo.

qU |s archiepiscopus, seu quicumque alius

praelalus, veletiamlegatus Ap. Sedis ipsius

diclos fratres, nisi de tua, vel ipsorum

priorum provincialium, qui prò tempore

fuerint, licentia et consensu, aut Sedis

eiusdem speciali mandato ad episcopatus

et alias dignitates exira dicium ordinem

assumere vel ordinare praesumat. Nos

enim decernimus irrilum et inane quic-

quid conlra inhibilionem huiusmodi a

quibuscumque contigerit attentare, aucto-

ritate Sedis Aposlolicae semper salva.

ci.uiuiae.
]Vulli ergo omnino hominum liceat hanc

nostrae constitutionis et inhibitionis pa-

ginam infringere, vel ei ausu temerario

contraire; si quis autem hoc attentare

praesumpserit, indignationem omnipotentis

Dei, et beatorum Petri et Pauli aposto-

lorum eius se noverit incursurum.

Dalum Perusii tertio idus iulii, ponti-

ficatus nostri anno nono.

Dal. die 13 iulii 1251, pontif. anno ix.
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slatum restituit. — Clausulae. — Inno-

centi PP. — Et S. R. E. cardinalium sub-

scriptiones.

XXII.

Privilegia nonnulla ac libertates Neapo-

lilanis conceduntur (i).

SUMMARIUM

Exordium. — Friderici mors et impietates.

— Neapolitanorum collaudai constantiam

ob fractos Manfredi, aliorumque impetus.

— Datum aliis adipiscendae libertatis ex-

emplutn. — In clientelanti apostol. ilio-

rum suscipit bona. — Decernit tantum

Sedi Apostolicae obnoxios futuros.— Prae-

ficiendi sibi magistratus auctoritatem con-

cedi!: — Probasque continuai consuetudi-

nes. — Erepta praeterita iura in autiquum

(i) Ex Raynaldo ad an. 1251, pag. Wì,

Innocentius episcopns servns servorum Dei, dl-

lectis flliis Communi Neapolitano, in perpe»

tuum.

Purae fidei claritate conspicua Neapo- uiordium.

litana civitas, et lucidis in se, ac magni-

ficis proficitactibus, etcunclis aliis regno

Siciliae spectabili, sectandaeque probilatis

exemplo, libertatis amplectendae profe-

clum manifeste propinat; propter quod

civitas ipsa, quae a moenium fundalione

suorum generosa, populo nobilis, nobilior

gestorum ingenuitate conspicitur; sic apud

proximos et remotos multipliciter reddi-

tur suorum processuum strenuitate lau-

dabilis, et penes nos, et Apostolicam

Sedem praecipuis attollenda favoribus, et

gratiis polioribus honoranda, quod non

solum per singulas vicinaeltaliae regiones

dare resonat suae praeconium bonilalis;

sed et longius tuba insonat laudis eius,

suaeque reniotius acta voluntatis famae

diffusione notescanl; et nos, dictaque Se-

des totis affectibus ducimur, ut condignis

eam honoribus sublimemus.

Sublato namque Friderico quondam Friderici mou

Romano imperatore ac Siciliae rege de el imP'elales '

medio; qui ausleritate Pharao, Herodes

impietate, saevitiaque Nero praedictum

regnum coniinuae afflictionis iugo de-

presserat, et furoris immanis gladio lania-

bat; eadem civitas, ut regnum ipsum ad

slatum reduceretur libertini et tranquil-

lum, et a pristinae oppressionis erueretur

oneribus, quae adirne illius pestilentis

reliquiae, ipsius videlicet fìlii palernae

malitiae successores, eidem inferre regno

more praeterito, utpote genimina viperina

venenosa egressa de colubro moliuntur;

necnon etaddevotionem praemissae Sedis,

ad quam illud specialiter pertinere di-

gnoscitur, cordis stabilitale rediret; fer-

ventis vigore spiritus animata, virium col-

lecto robore, slatim ipsius regni, quin-

immo et dictae Sedis negotium, prout etiam
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Nespolitanorum

collaudai con-
stautiam ob fra-

ctot Manfredi,

aliorumque im-
pelila.
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Daium aliis adi-

piscendae liber-

Ulis esemplimi.

lo clientelali]

aposlol. illorum

luscipit bona.

Decemit tan-

tum Sedi Apo-
stolicae obno-

iìos futuros.

FraeBclendi

sili magisiralm

auduritalem

concedi! :

ante praefati Friderici decessum proposito

firmo conceperat; de divino, et Matris

Ecclesiae confisa suffragio conslanler as-

sumpsit, resistens patenter praefatis ne-

quiliae filiis, eorumque conatus assiduos

virtuose propulsans, sicque in reliquos

dicli regni ex huiusmodi repugnandi au-

dacia commendanda resistendi transfusa

fiducia, praedictorum iniquorum teme-

rarius refrenatus est ausus, et superbus

eorumdem processus non modicum im-

peditus. Non in* hoc utique civitas ipsa

proprium dumtaxat atlendit coirimodum,

non suis tantum ulililatibus inhiavil, sed

ad profectus profecto communes purae

intentionis direxil affeotum, publicae quo-

dammodo tranquillitati et commodilati

prospexit, in libertatis quidem antiquae

recuperatione praeambula, in exliibitione

plenae devotionis anterior, prior, ac po-

tior contra hostes, et in magnifica tanti

negolii prosecutione conspectior, unde

valde promeruit specialium privilegiorum

insigniis a Sede Apostolica decorari.

Nos igitur praemissis omnibus dili-

genti consideratione pensatis, volentes

proplerea eiusdem Neapolilanae civitatis

honorem praedictae Sedis donis sublimi-

bus et perpetuis ampliare, vestris in hoc

desideriis assensu benevolo concurrendo:

personas veslras, et civilatem ipsam in

devotionem Sedis persistentes eiusdem

rum omnibus bonis, eie, usque communi-

nius; de fralium nostrorum Consilio, sta-

tuentes, ut eadem civitas perpetuo prae-

l'aiae Sedis remaneal: ila quod Romana

Ecclesia seinper absque ullo medio reti-

nens illam sibi, sicul terram Campaniae,

vel Maiitimae, nunquam eam a suo ex-

cludat gremio, neque aliquando ipsam,

vel ius quomodocumque in ea, seti per-

tinenliis, aul in territorio eius cuiquam

sive imperatori, sive regi, sive duci, aut

principi, vel cornili, seu cuicumque alii

personae concedat. Sane ut ex afllueniia

beneficiorum Sedis eiusdem exuliet ipsa

civitas gaudio pleniori, vobis illam omnino

libertalem in assumendis potestatibus,

Bull. Rom. Voi. III. 69

dummodo fideles vel devotos Ecclesiae

assumatis, et in stalutis edendis, ila ta-

men quod nihil in eis contra praefatam

Romanam Ecclesiam, et libertalem eccle-

siasticam praesnmatis, ac aliis, apostolica

auctoritale concedimus, quam fideles de

patrimonio divi Pelri habere noscuntur.

Porro raiionabiles consuetudines appro- Probasquecon-

balas dudum in civitate ipsa, et pacifice tu™aei.

wusu

observatas usque ad tempus, quo iam di-

ctus Fridericus suas conslilutiones in

regno edidit memorato, necnon et ordi-

naliones post ipsius Friderici obilum inter

mililes et populares civitatis eiusdem, et

prò bouo et pacifico ipsms civitatis statu

ad honorem Ecclesiae faclis, super qui—

bus instrumenta dicuntur esse confecia;

vobis de speciali gratia confirmamus.

Ad haec omnia, quae civitas ipsa, vel Erepiapraen-

cives aliquando tenuerunl, quorum qui- "^i"* H^m
dem iusta per superiorem privatio non resmait.

apparet, exceplis iis, quae per singulares

personas praefalae civitatis teneri noscun-

tur, universitati veslrae confirmamus de

praediclae Sedis munificentia liberali.

Decernimus ergo, ut nulli omnino ho-

minum liceat liane paginam noslrae pro-

lectionis, conslitulionis, concessionis, con-

firmationis et collaiionis iufringere, vel

ei ausu temerario conlraire. Si qua igi-

tur in futurum ecclesiastica, saecularisve

persona paginam ipsam sciens, contra eam
venire tentaverit, secundo, tertiove com-

monita, nisi reatum su uni congrua sa-

tisfaclione correxerit, polestalis, honoris-

Clausulja,

que sui digmtate careat, reamque se

divino iudicioexistere de perpetrata iniqui

tate cognoscat, et a sacratissimo Corporee!

Sanguine Dei et Domini Redemptoris

nostri Iesu Christi aliena fiat, atque in

exlremo examine districtae ultioni sub-

iaceat. Cunctis autem paginam ipsam

observanlibus sit pax Domini Nostri Iesu

Christi, quatenus et bic fructitm bonac

aclionis percipiant, et apud districlum

ludicem praemia aeiernae pacis inveniant.

Amen.
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innoMutii pp. Ego Innocentios Calholicae Ecclesiae

episcopus subscripsi.

ci s. n. Ecci. £g0 Raynaltlus Ostiensis et Vellitren-
cnrdlaalluiQ t>

#
J

•ubtcrlpUonM. SIS PpiSCOpUS SUDSCI'ipSI.

Ego Petrus Albanen. episcopus sub-

scripsi.

Ego Slephanus Sanclae Mariae Trans-

tyberim presbyler cardinalis tituli Ca-

lixti subscripsi.

Ego Petrus titilli Sancii Marcelli pres-

byler cardinalis subscripsi.

Ego fraler Ioannes Sancti Laurenlii

in Lucina presbyler cardinalis, subscripsi.

Ego Ricliardus Sancti Angeli diaconus

cardmalis subscripsi.

Ego Petrus Sancii Georgii ad Yelum

Aureum diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Willelmus S. Euslachii diaconus

cardinalis subscripsi.

Datiim Perusii per manum magistri

Marini sanctae Romanae Ecclesiae vice-

cancellarii idibus decembris, indictione

decima, incarnalionis dominicae anno mil-

lesimo ducenlesimo quinquagesimo primo,

pontificatus vero domini Innocentii Papae

quarti anno nono.

DaL die 13 decembris 1251, ponlif. anno ìx.

ROMANUM ku. C. 1488

XXIII.

Privilegium, quo comilatus Lyciensis Marco
Ziani ducis Veneliarum fiìio post Tan-
credi avi sui obilum conceditur (1).

SUMMAMUM

Exordium. — Concessio dicti comitatus. —
Fidelitatis praeslandum iuramentum. —
Clausulae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, no-

bili viro Marco Ziano nato bonae memoriae

P. Ziani ducis Venetorum.

Sedes Apostolica debitae providenliae
Eiordium. oculo diècilur circa cunctorum suorum

merita devolorum, nec unquam lan-

cem iustitiae deserit, secundum quam,

(1) Ex Regest. Vatic. edidit Ughell., Ita). Sac,
tona. ìx, pag. 79, ubi de Lycien. episcopis.

actibus fidelium singulorum provida ma-
turitate libratis, et digne ipsos amplexe-
tur dileclionis favorabiliter brachiis, el

dono specialis benevoleniiae prosequatur,

praesertim quos clara nobilitas et origo

nobilitai geuerosa.

Hinc est, quod cum sicut te intimante

accepimus, comilatus Lycien. ad bonae

memoriae Tancredum avum tuum specta-

verit, idemque comitalus poslmodum ab

aliis oecupatus fuerit ac detenlus; nos

atiendentes quod apud Sedem eamdem
te non solum nobilitas generis, sed cla-

rae devolionis sincerilas et merita inte-

gra, quibus te nobis, et eidem Sedi ac-

ceptum laudabiliter exhibes, favorabiliter

interpellant, tuis precibus benigno con-

currentes assensu, comitatum iamdictum

in regno nostro Siciliae existenlem, cum
iu ibus omnibus et perlinenliis suis tibi

plenarie restituimus, et ut ferventius in

Evdesiae devolione persistas, de novo

insuper in feudum concedimus de gratia coumisìo dicti

speciali, nisi ad alium perlineat in devo-
a"Blu""'

tione Ecclesiae peisistentem. Non obsiante

si nobilis vir comes Tigrisius de Mudi-
gnana, vel eius lilii ius in comilatu ipso

se habere asserant ratione nobilis mulie-

ris Alberiae materterae suae uxoris, ipsius

et eiusdem avi sui filiae polioris; cum
iidem comes et filii quondam F Roma-
norum imperatori conica Ecclesiam adhae-

serint, et adbuc ipsam offendere non
desistant, propter quod gratia et beneficio

ipsius Ecclesiae reddiderunt penitus se

indiguos. Volumus auiem, ut postquam Fidiiiutu pra«-

eiusdem comitatus possessionem habue- tZtZ.
'"""

ris, prò ipso homagium et iuramentum
fidelitatis, et alia Ecclesiae Romanae, seu
regi, qui per eam prò tempore fuerit in

regno praefato, tenearis praeslare, quae
alii vassalli eiusdem regni prò comitati-

bus, quos ibi oblinent, praeslare tenentur.

Nulli ergo omnino hominum liane nostrae cl«u »ulM -

restilutionis et concessionis paginam in-
fringere liceat, vel ei ausu temerario
contravenire. Si quis autem boc atten-

tare praesumpserit,. indignationem omni-

An. C. I5S2

Exordium.

INNOCENTTOS IV PP

potentis Dei, et beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius se noverit incursurum.

Dalum Perusii duodecimo kalendas

tiiarlii, ponti ficatus nostri anno nono.

Dat. die 19 februarii 1252, pontif. anno ix.

847 An. C. 11S2

XXIV.

Hadrien. Ec-

clesia in cathe-

dralem creda
per delegatimi

apostolieum et

Penitenti imi-

ta.

Hadrìemis Ecclesia in cathedralem erecta

Pennensi unilur, cura decreto ut Pen-

nensis episcopus Hadriensis quoque di-

calur, certis quoque addictis pactis et

eonditionibus (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Hadrien. Ecclesia in cathe-

dralem erecta per delegatum apostolicum

et Pennensi unita. — Unionis litterae.

— Utrumque nomen ab episcopo sumen-
dum. — Dos Hadrien. Ecclesiae confi-

cienda. — Domus episcopalis. — Cano-
nicorum numerus — Electio communis
episcopi. — Clausulae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, ca-

pitalo, et universo clero, necnon potestati,

Consilio et Communi civitatis Hadriensis , sa«

lutem et apostolicam benedictionem.

Lrcetea, quae de mandato nostro fiunt,

in se robur oblineant firmitatis, ut lamen

intemerata consistant, cum nostro fuerint

praesidio communila, ea libenter aposto-

lico munimine roboramus.

Cum itaque venerabilis frater noster

Albanensis episcopus atlendens devotio-

nem, quam ad Apostolicam Sedem ha-

betis, locum Hadriae de speciali mandato

nostro vocari decreverit civitatem, et ec-

clesiam Sanctae Mariae Hadrien. in ca-

thedralem erigendam, tam ipsam, quam

Pennensem Ecclesiam ad invicem duxe-

rit uniendas, prout in ipsius litteris su-

per hoc confectis plenius continelur: hoc

quod per eumdem episcopum in hac parte

factum est, ralum babenles et gratum,

id de fralrum nostrorum Consilio autho-

(1) Ex Regest. Vatic. edidit Ughell., tom.

1138, ubi de Pennen. Ecclesia.

Pag-

Unioni» inte-

ra».

ritate apostolica confirmantes, tenorem

litterarum ipsarum de verbo ad verbum

praesentibus inseri facientes, qui talis est:

Petrus miseratione divina episcopus

Albanensis dilecto in Christo capilulo, ac
'

venerabili clero, necnon eie. . pote-

stati, concilio, et Communi civitatis Ha-

drien. salutem in Domino sempiternam.

Devotionis et fidei vestrae meretur a(Fe-

ctus, ut Sedes Apostolica mater nostra

vos habeat tamquam filios speciales, et

in iis, quae honorem vestrum respiciunt,

sic se favorabilem exhibeal et benignam,

ut per hoc vestra probaia sinceritas erga

Sedem eamdem continuo vigeat, et lau-

dabilibus proficiat incremenlis. Ut igitur

ex fervore devotionis, quam ad Roma-
nam Ecclesiam prò exbibitione operis

habuislis hactenus , et habebitis dante

Domino in futurum, sentialis vobis fa-

vorem apostolicum accrevisse , nos de

speciali mandato domini Papae personas

vestras honorare volentes, et locum Ha-

driae, in quo populus tantae fidei, et de-

votionis cohabitat specialis decoris prse-

eminenlia insignire, ipsum vocari decre-

vimus civitatem , et eum episcopali di-

gnilate in perpetuum volumus decorari.

Ad haec Ecclesia Sanctae Mariae Hadriae, ntrumqne no-

quae olim de Pennensi esse solebat, in
™
COp \nmen-

qua saecularis praelalus praefuerat, io'
dum -

cathedralem erigimus, tam ipsam, quam
Pennensem Ecclesiam ad invicem unien-

les, ut ulraque calhedralis existat, et lam

Hadriensis, quam Pennensis episcopus

nominetur, ila videlicet, ut cum eum-
dem episcopum Hadriae, vel in Hadriensi

Ecclesia adesse contigerit, ut addaturgra-

liae, et per hoc locus ipse habeatur in-

signis , Hadrien. praeferatur Pennensi

Ecclesiae in scriptura. Sed cum idem

episcopus in civitate, vel Ecclesia Pen-
nensi fuerit, Pennensis Ecclesia praefera-

tur. Ecclesiae vero archidiacono, et ca-

nonicis Pennen. iura sua volumus illibata

servali, quia per liane unionem nolumus

eos in suis iuribus pali aliquod praeiu-

dicium vel iacturam. Sane quia non de-
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Domus episco

palis.
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cet praesulem loci tam nobilis in tem-

poralibns pati defeclum, cum eum opor-

leat in loco ulpote popolato morari, fre-

quenler, et honorifice procedere prò utri-

usque Ecclesiae negotiis peragendis, prae-

nns B»drien.
fa iam Ecclesiarn cathedralem Sanctae Ma-

riae Hadrien. cum omnibus inribus et

perlinentiis suis ipsi episcopo duximus

concedendam, vobis, potestati et Consilio

ac Communi nihilominus iniungentes, ut

de bonis vesti is propriis ematis eidem

episcopo possessiones sufficientes, ut tam

ex eis, quam ex aliis proventibus ipsius

Ecclesiae possit decenter vivere, et ec-

clesiasticis prolegatis, caelerisque hospi-

tibus ad eum conflnentibus necessaria

ministrare. Domum etiam episcopalem

facialis eidem decentem, et donec ipsa

fiat, providealis de domo communi, in

qua possit honorifice commorari. Veruni

quia Sancii Ioannis in Garavello, Sancti

Nicolai in Hadria, Sanctae Mariae in Val-

lihus, Sancii Nicolai in Galvano, Sanctae

Mariae in Monte Sancii Claudii, Sancti

Guillelmi, Sancti Angeli, Sancti Ioannis

in Gogovanos, Sancii Clemenlis de Guar-

dia, Sancti Salvatoris de Silvio, Sancii

Ioannis, et Sancti Martini de Casulis,

Sancti Concordii, Sancti Georgii de Mu-

raldo, Sancii Sylvestri , et Sancti Blasii,

Sancti Salvatoris de Casa Combusta, S.

Petri, et Sanctae Mariae de Metimiano,

Sancti Pauli, et Sancti Leonardi, Sancti

Ioannis de Àquaviva, et nonnullae aliae

Ecclesiae de Hadria, et eius districtu ad

Sancti Ioannis in Venere el Sancti Cle-

menlis de Piscaria, et quasdam alias ab-

batias pertinere narranlur, quas dictus

prò Ecclesia Hadriae tenere, vobis man-
damus, ut si diclus episcopus Ecclesias

ipsas legitime retinere nequiverit, et

ab eo facietis recompensationem compe-

tentem abbatiis praedictis de memoratis

Ecclesiis relinendis ad opus eiusdem epi-

scopi, cum eis potuerilis concordare, si

vero concordare nequiverilis, emetis ei-

dem episcopo possessiones sufficientes,

prout superius est expressum. In prae-

Canonicorum

numerus.

Electio cotti-
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fala vero cathedrali Ecclesia viginli ca-

nonicorum saecularium numerum esse

iubemus, quibus assignabitis sufficientes

redditus, computalis iis, quos habent in

eadem Ecclesia , unde possint decenler

tamquam canonici nobilis cathedralis Ec-

clesiae sustentari; in eleclione autem fu-
munis •pisc°p 1-

turi Pontificis eie, utriusquecapitula con-

veniant in altera Ecclesiarum ipsarum

,

vel in loco communi, in quo unanimiter

concordabunl; si concordare non posseìit

de loco, prima electio quae emerseril post

praedictum episcopum, fiet Hadriae a

canonicis utriusque Ecclesiae, et alia in

Ecclesia Pennensi, et sic deinceps vicis-

sim, si de loco alio communi non poterit

inter capitula concordia provenire. Ca-,

nonici autem illius Ecclesiae, in qua ce-

lebrari debebit electio, ubicumque epi-

scopus moriatur, vel cedat, ea vice vo-

cabunt canonicos alterius Ecclesiae, et

suos eliam concanonicos ad electionem

futuri episcopi celebrandam. Ex hac si-

quidem unione vicins episcopis el ab-

batibus, caeterisqae praelalis et clericis,

seu quibuscumque personis locorum ad-

iacentium, vel vobis ipsis, et civitati ve-

slrae, et cathedrali Ecclesiae Hadriensi

in iuribus et rationibus vestris, necnon

et civitati et Ecclesiae Pennensi in iuri-

bus et rationibus suis nullum praeiudi-

cium generetur. Laleie autem vos nolu-

mus, quod si a devotione Sedis Aposto-

licae recedere vos contingat, huius vos

privabimus dignilate. Staluimus insuper,

ut cum cauonici utriusque Ecclesiae ad

electionem convenerint futuri episcopi

celebrandam, ut tot canonici sint ex una
Ecclesia, quot ex alia: nam, elsi plures

canonici sint in una, quam in alia ; in ele-

clione tamen electores cuiusque Ecclesiae

in numero volumus esse pares. Actasunt
haec, et publicata praesentibus Ecclesiae

utriusque procuraloribus, et syndicis ci-

vilatis Hadriensis. In cuius rei testimo-

nium praesenles litteras sigilli nostri mu-
nimine fecimus roborari. Datum Perusii

idibus martii, anno Domini 12o2,
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chmuhc.
rVullì ergo omnino hominum eie, no-

strae confirmalionis eie.

Dalum Perusii, idibus martii, ponti-

ficatus nostri anno nono.

Dat. die 15 martii 1252, pontif. anno ìx.

XXV.

Cives Viterbienses antea subiecli anathe-

mati, quia contro, Romanam Ecclesiam

Friderico imperatori adhaeserant, eidem

Ecclesiae reconcilianlur ; eisque bona

omnia ac antiqua privilegia reslilu-

untur (1).

SUMMARimi

Exordium. — Rei castigandi in exemplum
aliorum. — Viterbienses antea censuris

irretiti, — Poenitentiam agunt; — Om-
nesque validat actus civiles tunc temporis

factos. — Bonaque omnia et privilegia

,

consuetudine?, e£c, eis confirmat. — Omnia
contra eos acta infirmai. — Perpeluam
sancii inler cives et Comniuue pacem. —
Clausulae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, po-

testati, Consilio, et Gommoni Viterbien.

Non est in iuslo malorum vindice lan-

Eiordmm. guentis censurae riolanda mollities, sed

prudenter subvenisse maiorum sanandis

morborum pestibus charitas commendan-
da, quotiens digno poenilentiae Iructu

redimente commissum, circa eos, qui ab

impietale conversi, desinunt esse quod

fuerant, misericordia superexaltans iu-

dicium, zelum exhibet disciplinae. Sane
Rei cist.^andi licei adversus eos, qui ruplo (idei foedere,

liero™."''

am
" quo Sedi Aposlolicae tenebanlur, per-

secutoribus Ecclesiae in instanti turba-

tone nequiter adbaeserunt, sic esse pro-

fionamus in castigando severi, quod ad

iilos de misericordi noslrorum viscerum

lenitale aliqua dispendiosae dispensationis

;4iatia non procedat, quae posteris in si-

milibus impunitatis fiduciam praebeal,

()) Ex Regest. Vatic.edidit Ughell., tom. i, pag

1'/ 12, ubi de Viterbien. episcopis

vel incentivum pareat delinquendo utile

tamen , et necessarium civitatis vestrae

reformationi pacificae , ac communibus

eiusdem profeclibus visum fuit, ut ad

roborandum pacis bonum, quod inter vos

el concives vestros hactenus exules, quos

a communione civitalis eiusdem inimici vitsrbiomei...... . antea censoria

nominis malignitas sequestrarat , luxta irretiti;

cordis nostri votum, eupaternum nostrae

intenlionis affectum Domino perficiente

pervenit, rigor, qnem in pertinacem re-

sistentiam apostolica iustitia letenderat,

pieiatis Consilio molliretur. In hoc qui-

dem formam Illius, ciiiùs vicem in terris

licei immeriti gerimus, non solum irre-

prehensibiliter, sed eiiam commendabi-
liler imitamur, qui super malo poenae,

quod iuste cogitat peccantibus infligen-

dum , severitatem animadversionis in

clementiam miserationis immutai, si hu-
militer illi ad poenitentiam recogitanl

malum culpae.Nos ilaque prò certo speran- poenitentiam

tes, quod membra veslra, quae aliquando
*5°'"'

exhibuistis iniquitalis arma peccalo, ex-

hibebitis de caetero arma iuslitiae per

fidei et fidelilatis constantiam Romanae
Ecclesiae matri vestrae, ac poii.is eligen-

tes de misericordia, per quam reintegra-

tioni vestrae consulilur, causaliones per-

peli plurimorum, qnam severitatis exlii-

bere constantiam, quae terrorem incute-

rei ausibus, et perversorum inferrei im-
punitatis exemplum , latam interdum ex-

cessibus viam parans: ecce vos expansis

recipimus laetanler amplexibus ad com-
munionem Ecclesiae filialiler revertentes,

et in recolleclionem vestram amplura pa-

ternae gratiae sinum pandimus claudi

humililer redeunlibus nescientem, ut cum
ubi deliclum abundasse dignoscitur, su-

perabnndasse circa se gratiam veniae,

rediviva filiorum devolio gratuletur., el

ad perpetuum eximiae chariialis indicium
liumilis ad palrem conversio multorum
apud eum remissionem inveniat pecca-
lorum; vestris supplicationibus inclinali,

illa fere per omnia verborum simpliciiale,

ac integritele servata, quibus petitiones
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vestrae conceplae, et in scriptis authen-

ticis prò motu nostro redaclae fuerunt,

in nostra, et fratrum nostrorum audientia

Eifone igno- recitatae, ca quae in Romanam Ecclesiam
'" m

'

temporibus praeteritis commisislis, no-

lentes ad culpam, vel indignationem ali-

quàm retinerì, indulgemus, remittimus,

et relaxamu» vobis communiter universis

et singulariter singulis, omnes, et singu-

las offensas, culpas, poenas, et iniurias,

et quaecumque alia delieta, seu commissa

dicto vel facto praesumpta usque in lio-

diernum diem a temporibus retroactis

conlra vel Romanam Ecclesiam, sive

card, ipsius, vel quemlibet de Curia, vel

familia nostra, seu eliam aliquam uni-

versitatem, vel speciales personas lune

Ecclesiae adhaerentes per Commune Vi-

terbii, sive per aliquem vel aliquos cives

Viterbienses quocumque modo, vel ex

causa quacumque, seu occasione discor-

diae habitae dudum inter Ecclesiam et

quondam F. olim imperatorem prò eo

quod contra Ecclesiam eidem F., vel eius

nunciis adhaesislis, et omnia damna et

poenas, quae, vel quas propter praemissa

vel aliquid praemissorum communiter vel

omnesque «- specialiter incurrislis. Ad haec omnes

'ne', "nc'iem- et singulas sententias, et praecepta, pro-
poris faciof. cessUS5 et omnes contractus habitos, vel

celebratos in Viterbio, vel ubicumque per

Viterbium hactenus plenum robur ila vo-

lumus obtinere, quod exeommunicationis

occasione, qua tunc tenebamini, irritari

nequeant, vel cassari. Possessio autem

,

Bonaque ora- ve ] tenuta, quam Petrus Ronus et eius

già, "enmetii- filli possident nunc in tenimento de Fracta
ine., etc. ei» e t omnibus pertinetitiis eius; tenuta quo-
'onfirmat r

.

'

pi-
qué, sive possessio quam habent hlii

quondam Rolandi, Peiri Alexandri de

domo, palatio, turri, quae sunt posita in

contrata Sancti Peregrini iuxta viam pu-

blicam et rivum aquae, conserventur eis

integra et illaesa. Salvo tamen iure pro-

prielatis cuilibet volenti super iis conira

possessores suam intendere actionem :

omnes etiam consuetudines, usus, et li-

bortales communi Viterbii, et cuilibet civi
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Viterbiensi volumus integre conservar);

volumus insuper, atque praecipimus de

potestate, balivisCommunis, iudicibus, et

omnibus, et singulis officialibus eorum-

dem, ut in suis officiis singuli usque ad

complementum sui temporis perseverent.

et de praedictis officialibus potestaria, seu

officiis commune Viterbii possit libere in

futurum per electionem disponere, sicui

bactenus consuevit. Praeterea castra,

villas et arces, eorumque, ac aliorum

rerum possessiones, quae commune Vi-

terbii, vel quilibet civis Viterbiensis intus

vel extra possidet, vobis auctoritate apo-

stolica confirmamus et tam haec, quam
alia bona communis Viterbii, vel cuiusli-

bet privatae personae de Viterbio sine

destructione atque diminutione turrium

vel domorum ubicumque eas habeant,

illaesa conserventur eisdem. Nullus etiam

Viterbien. occasione obsidis, vel balivis

aut officii alicuius , seu stipendi}
,

vel alio quocumque modo invitus de Vi-

terbio extrahatur, nec teneamini accipere

masnadam, vel aliquam mililum comili-

vam, seu societatem aliquorum hominum
armatorum in Viterbio, nisi forte nobilis

vir Thomas de Foliano noslrae Curiae

marescalcus, vel alius nuncius noster

vellet intrare Viterbium cum decem sociis,

vel viginti. Cassamus insuper et revoca- omnia coni»

mus omnia et singula privilegia, litteras m°a

8

,.

acta "lGr'

et scripta quaelibet a vobis, vel ab alio

quocumque auctoritate nostra, vel Sedis

Apostolicae , concessa vel facta conlra

commune Viterbii, vel alios quoscumque
communiter, vel specialiter de Viterbio

,

vel cives civitalis eiusdem. Et ut inter

vos et praedictos concives vestros firma

et perpetua pax servetur, volumus et

mandamus, ut ipsi concives universi et

singuli remiltant, refutent, renuncient et

relaxent Communi Vilerbii et cuilibet

speciali et privatae personae de Viterbio

universa et singula damna, omnes et sin-

gulas culpas, iniurias et offensas, ablata

omnia et alia, quae contra eos et quem-
libet eorum ipsis, et vel cuilibet ipsorum
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facta, vel commissa sunt vel fuerunt dicto

vel facto a communi Viterbii vel a qua-

cufflque speciali persona de Vilerbio tum
p« rPeluam8aa- in personis, quam in rebus eorum arene-
cit inter civ<i ,.

r
. ' . . .... *

et commuiie raliler et singularuer ouihoet, quocum-
pacem.

que modo, vel ex quacumque causa; et

quod renuntient similiter omnibus et sin-

gulis privilegiis et concessionibus, seu

litteris dalis, faclis, vel concessis, aut

etiam concedendis sibi et cuilibet eorum

a nobis vel ab alia persona quacumque,

quocumque nomine censeantur contra

commune Viterbii, vel quemlibet civem

Viterbiensem; ipsi quoque concives, vel

eorum aliquis non petierit, vel exegerit

per se, vel per alium a commune Viler-

bii, vel alia speciali persona de Viterbio

aliquid nomine, vel occasione aliquorum

damnorum , reddituum, frucluum, vel

pensionum, vel aliquarum rerum suarum

tempore discordiae illatorum et detento-

rum, vel etiam subtractorum, sed nec

tegulas repetent, vel lapides, trabes, vel

lignamina, vestes, seu arcas, et alia mo-

bilia bona quaecumque ipsis a vobis vel

aliquibus vestrum ablala. Hoc idem de

fructibus, et rebus Ecclesiarum, seu hos-

pitalium de Vilerbio, vel de partibus Vi-

terb., et de damnis et iniuriis illalis bo-

nae memoriae R. Sanctae Mariae in Cos-

medin diacono cardinali, ac suis et de

proventibus et domibus quondam eius

praecipimus firmiter observari. Nos enim

vos communiter et specialiter de prae-

missis omnibus damnis et iniuriis, fru-

ctibus et aliis sic illalis et ablalis teuore

praesenlium duximus absolvendos, non

obstanlibus aliquibus privilegiis, aut lit-

teris, seu constitutionibus, quae prae-

missis, vel eorujn aliquibus obviarent.

Placet etiam nobis quod dicli concives

vestri iurent sequi mentem potestatis

vestrae, ac observare statuta civilatis Vi-

terbii, et obedire in omnibus sicut^alii

cives vestri, et quod faciant pacem et

reddant omnibus vobis et singulis, et vos

eis, ac secundum voluntatem communis

Viterbii ad honorem Ecclesiae, et tran-
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quiihim slatum civitatis vestrae huius-

modi pax firmiter in perpetuimi obser-

vanda.

Nulli ergo omnino nominimi liceat cuusuue

liane nostrae remissionis, confìrmationis,

revocationis et absolutionis paginam iu-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc alternare praesnm-

pserit, indignationem omnipotentis Dei,

ac bealorum Pelri et Pauli apostolorum

eius se noverit incursurum.

Dalum Perusii, decimoquinto kalendas

maii, pontificatus nostri anno nono.

Dal. die 17 aprilis 1252, pontif. anno ix.

XXVI.

Ilaeretici, eorumque fautores et complices

hanno exponuntur, et eorum bona pu~

blicantur (I).

Innocentius episcopus servus servorum Dei, di-

lectis flliis nobilibus viris universis, marchio-

nibus, eomitibus, baronibus, ac potestatibus,

rectoribus, consulibus, et communibus civi-

tatum, et aliorum locorum per Lombardiam,

Marchiani Tervisinam (2) etRomaniolam consti-

tntis, salntem et apostolicam benedictionem.

Cum fratres Praedicatores generaliter

in Lombardia, Marchia Trevisina et Ro
maniola, conlra liaerelicos, et omnes se-

ctas eorum quocumque nomine censeantur,

ad exlirpandam inde tam gravis contagii

pestem, et maluni tantae pravitalis in

Ecclesia Dei nimium pestilens, duxerini

depulandos, universilatem veslram ro-

gandam eie. hortandam duximus aliente,

et monendam, per apostolica vobis scripla

dislricle praecipiendo rhandantes, qua-

lenus omnes iìlos, qui per inquisitórès

eosdem, vel per alios de ipsorum man-
dato de haeresis crimine, vel prò defen-

sione, seu receptalione, aut favore hae-

(1) Leges a Friderico imperatore contra haeré-

ticos latassuo loco posuimus, additis confirmatio-

nibus Honorii PP. Ili, et huiusce Ponlifìcis Inno-

centi! IV. (2) Lege Tarvisinam, Tarvisium eie.

Decretilo^
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relicorum , excommunicationis iunodali

vinculo, vel denunciati excommunicati pu-

blice fuerinl, bonis confiscatis ipsorum,

banno publico exponatis, alias contra eos

temporaliter, proul expedire videritis, in

fulcimentum calholieae fidei
,

potestate

vobis tradita processuri. Alioquin nove-

ritis nos eisdem inquisitoribus noslris

litteris iniunxisse, ut vos ad id per cen-

suram ecclesiaslicani appellatione remota

compellant.

Datum Perusii quinto idus maii, pon-

tificatus nostri anno nono.

Dat. die 11 maii 1252, ponlif. anno ix.

XXVII.

Promulgatio legum et constilutionum con-

tra haereticos, eorumque complices et

fautore», a magistratibus et officialibus

saecularibus observandarum.

SUMMARIUM

Innocentius PP. leges a se sancitas ait contra

haereticos. — l.Hae constitutiones civila-

tum capitularibus inscribendae. — 2. Iu-

rent potestates servare leges contra haere-

ticos. — Poenae in violatores legum. —
3. Haeretici banno supponendi. — 4. Fa-
cultas eligendi ministros S. lnqnisitionis.

— 5. Haerelici quo ducendi. — 6. Ducendi
vero expensis Communis. — 7. S. Inqui-

sitionis ministris fides habenda.— 8. Quod-
nam iusiurandum iurare debeant. — 9.

Facultas eorumdem qualis. — 10. lllorum

praeceptarata etfirmasint. — 11. 12. In-

demnes serventur. — 13. Eorum officium

sex mensibus expleatur. — 14. 15. Ipsorum
merces linde petenda.— 16. 17. Ad nullum
aliud officium compellantur. — 18. Quando-
nam,et a quibus sint amovendi.— 19. Quali-

ter, si deliquerint, puniendi.— 20. Faveant

omnes inquisitoribus. — Poenae in non

praebentes manum auxiliarem: — 21. Vel

prohibentes ne capiantur haeretici. — 22.

Magistratus captos custodia! ubi voluerint

episcopus , vel inquisilor. — 23. Assi-

gnanles non haereticos prò haerelicis quo-

modo puniendi. — 24. Capti infra 15

dies inquisitorum subeant e\amen. — 25.
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Damnatos recipial magistratus, ut plectan-

tur.— 26. Cogantur haeretici alios haere-

ticos et erroris conscios indicare. — 27.

Domus, ubi fuerint inventi diruendae et

domini illarum puniendi. — 28. Quid de

fauloribus haereticorum. — 29. Haereti-

corum nomina describenda et publicanda.

30. Eorum filii ad officia inhabiles. — 31.

Magistratus det inquisitoribus assessorem

in auxilium. — 32. Infra decem dies post

accusationem poenae contra reos exequen-

dae. — 33. Poenae praedictae nullo modo
relaxentur. — 34. Quid de bonis haere-

ticorum. — 35. Cavet ne rescindantur sta-

tuta. — 36. 37. De eisdem observandis pro-

videl. — 38. Statuta his contraria irritai.

— 39. Haec autem quatuor in libris de-

scribenda.

Innocentius episcopns servus servorum Dei, dlle-

ctis flliis potestatibus, siverectoribus , consiliis,

et communitatibus civitatum, aliorumque lo-

corum per Lombardiam, Romanìolam, et Mar-

chiani Tervisinam constitntis, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Ad exlirpanda de medio populi chri-

stiani haerelicae pravilatis zizania, quae

abundantius solito succreverunt, superse-

minanle illa licentius bis diebus hominis

inimico, tanto sludiosius, iuxta commis-
sam nobis solliciltidinem insudare pro-

ponimus, quanto perniciosius negligere-

mus eadem in necem calbolici seminis

pervagari. Volenles autem, ut ad versus ìunoccmius pr

liuiusmodi nequitiae operarios consurgant,

stenlque nobiscum Ecclesiae filii, ac or- h^" 1'""

thodoxae fidei zelalores, constitutiones

quasdam ad exlirpationem haereticae pe-

stis edidimus, a vobis ut fidelibus eius-

dem fidei defensoribus exacta diligentia

observandas, quae seriatim inferius conli-

nenlur.

8 1. Quocirca univ. .
iiiii veslrae per llae eo"s« l «-

. !• -, i
r tlones civlla-

apostolica scripla mandanius, quatenus t„m capiiuiari-

singuli constitutiones easdem conscribi-
1'"' ioscriben-

vestrTs capitularibus facientes, nullis indo

temporibus abolendas, secundum eas con

tra omnem haeresim, se adversus hanc
sanctam Ecclesiam exlollentem,sine omis-

sione aliqua procedalis. Alioquin dileclis

es a 98 san-

cilas ali contra
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filiis priori, provinciali, el fratribus in-

quisitoribus haeretieae pravitatis ordinis

Praedicatorum in Lombardia , Marchia

Tervisina et Romaniola , damus noslris

litleris in mandatis, ut singulos vestrum

ad id per excommunicalionem in per-

sonas, et interdicami in terram, appella-

tione remota, compellani.

Leges et eonslitutiones autem sunt hae.

Lex 1.

§ 2. Statuimus, ut poteslas, seu re-

iniem poiesu- clor, qui civitali prseest, vel loco ali i ad
lea servare le- . p • •

ges coutr» hae- praesens, aut prò tempore praeluent in

reiicas. futurum, in Lombardia, Romaniola, vel

Marchia Tervisina, iuret praecise, et sine

limore aliquo, attendere inviolabiliter, et

servare, et facere ab omnibus observari

tolo tempore sui regiminis, tam in ci-

vilaie, vel loco sui regiminis, quam in

terris suae ditioni subieclis, omnes et

singnlas tam infrascriptas
,

quam alias

eonslitutiones et leges, tam canonicas
,

quam civiles, edilas conlra haereticam

pravitatem. Et super his praecise obser-

vandis recipiant a quibuslibet sibi in po-

teslaria, vel regimine succedenlibus , iu-

ramenta. Quae qui praeslare noluerint

,

prò poteslatibus, vel rectoribus nullatenus

liabeantur. El quae ut potesthtes, vel re-

ctores fecerint, nullam penkus habeanl

firmitatem. Nec ullus tenealur, aul debeai

sequi eos, eliamsi de sequela praeslanda

eis exhibuerint iuramenlum. Quod si po-
pone iu 7io- testas vel reclor aliquis haec omnia, et

singula servare noluent, vel neglexent,

praeler nolam periurii, et perpetuae ia

-

cluram infamiae, ducenlarum marcharum

poenam incurral , quae irremissibililer

exigentur ab eo, et in utilitatem Commii-

nis integra convertantur, et nihilominus

ut periurus el infamis, el tamquam hae-

reticorum fautor, de fide suspeclus, of-

ficio et honore sui regiminis spolietur;

nec ullerius poteslas seu rector in ali-

qyj9 habealur, et de caetero ad aliquam

Bull. Rom. Voi. Ili 70

latore? legum.
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dignitalern vel officium publicum nulla-

tenus assumatur.

Lex 2.

§ 5* Idem quoque poiestas, seu re- Haereiici ban-

ctor cuiuslibet civitalis, vel loci, in prin-
no ™f?0Mail -

cipio sui regiminis, in publica concione

more solito congregata, hanno civitalis

vel loci supporiat tamquam prò maleficio,

omnes haerelicos ulriusque sexus, quo-

cumque nomine censeanlur. Et tenealur

bannum huiusmodi a suis praedecessori-

bus positum confirmare. Praecipue au-

lem, quod nullus haereticus, vel haere-

lica de caelero liabitet, vel moretur, aut

subsislat in civilate, seu aliquo modo iu-

risdictionis, aul dislriclus eiusdem , et

quicumque ipsum vel ipsam invenerit, li-

bere capiat, et capere possil impune, et

omnes res ipsius, vel ipsorum eis licen-

ter auferre, quae sint auferenlium pieno

iure, nisi auferentes huiusmodi sint in

officio constituti.

Lex 3.

§ 4. Idem quoque poiestas, seu rector Facuius eii-

infra lerlium diem post inlroitum regi-
1?

nd

in^'uiluio-

minÌ3 sui, duodecim viros probos et ca-ni»-

tholicos, et dnos notarios, et duos servi-

tores, vel quolquol fuerint necessari
-

!, in-

sliluere tenealur, quos dioecesanus , si

praesens exiiieril, et interesse voluerit, et

duo fialres Praedicatores et duo Minores

ad hoc a suis prioribus, si conventus ibi

fuerint eorumdem ordinum, deputati, du-

xerint eligendos.

Lex 4.

§ 5. Inslituti aulem huiusmodi , el Hacreiict <&«

electi possint et debeant haerelicos et
ducC1"11 -

haerelicas capere, et eorum bona illis au-

ferre, et facere auferri per alios, et pro-

curare haec tam in civitaie, quam in tota

eius iurisdictione, alque districtu, plenarie

adimpleri, et eos ducere, et duci facere

in poleslatem dioecesani, vel vicariorum

eiusdem.
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Ducemli vero

evpensis Com-
unali»

jjs4 bcllaricm romanum

Lex 5.

§ 6. Tenealur autem poteslas , seu

An. C. 12S3

S. Inqnitltio-

Dis mlnistris Q-

àes habonda.

Quotlaura ius—

iimmdumiurare

dobeant.

HculUi» eo-

rumdem qualls.

lllorum prae-

copia rala ei

firma sint.

Iiidcmnes icr-

\6iiiur.

rector quilibet in expensisCommunis, cui

[iraeest, facere duci eosdem haerelicos ita

caplos, quocumque dioecesanus, vel eius

vicarii in iurisdictione vel districlu dioe-

cesani episcopi, seu civilalis, vel loci vo-

luerint illos duci.

Lex 6.

§ 7. Officialibus vero praedictis piena

fidei de bis omnibus habealur, quae ad

eorum officium perlinere noscuntur, ali

—

quo specialiter praestito iuramento, pro-

balione aliqua in conlrarium non admissa,

ubi duo, vel tres, vel plures praesenles

fuerinl ex eisdem.

Lex 7.

§ 8. Porro cum officiales huiusmodi

eliguntur, iurent haec omnia exequi fide-

liier, et prò posse, ac super his semper

metani dicere veritatem, quibus ab om-

nibus, in bis, quae ad officium eorum

perlinent, plenius parealur.

Lex 8.

§ 9. Et tam dicti duodecim, quam

servitore» et nolarii praelaxali, simili, vel

divisim, plenariam praecipiendi sub poena

et banno, quae ad officium suum perli-

nent, habeant potestatem,

Lex 9.

§ 10. Potestas autem, vel rector te-

neatur habere tìrma et rata omnia prae-

cepta, quae occasione officii sui fecerint,

el poenas exigere non servanlium.

Lex 10.

§ 11. Quod si diclis officialibus aliquo

tempore aliquod damnum contigerit , in

personis, vel rebus, prò suis officiis exe-

quendis, a Communi civilalis, vel loci

,

per reslilutionem plenariam serventur in-

demiies.

Lex 11.

§ 12. Nec ipsi officiales, vel eorum
haeredes possint aliquo tempore conve-

nir^ de bis quae fecerint, vel pertinent

ad eorum officium, nisi secundum quod

eidem dioecesano et fratribus videbitur

expedire.

Lex 12.

8 13. Ipsorum autem officium duret Eorum oHWum
i *i nei mensibus

taniummodo per sex menses, quibus com- eipieatur.

plelis, poteslas teneatur lolidém subrogare

officiales secundum formam praescriptam,

qui praedicium officium secundum formam

eamdem, in aliis sex mensibus sequenti-

bus exequanlur.

Lex 13.

8 14. Sane ipsis officialibus denlur de ipso™* mer-
u

/-, '. . . . ii. .ce» uni» pe-
camera Lommunis civitatis vel loci, quando i,n da.

exeunt civilatem aut locum prò hoc offi-

cioexequeudo, unicuique proqualibet vice

decem et odo imperiales in pecunia nu-

merata, quos potestas vel rector teneatur

eis dare, vel dari facere infra diem ter-

tium, postquam ad eamdem redierint ci-

vilatem vel locum.

Lex 14.

§ 15. Et insuper habeant tertiampar-

tem honorum haereticórum, quae occu-

paverunl, el mulclarum, ad quas fuerunt

condemnati, secundum quod inferius con-

linelur, et hoc salario sint conlenti.

Lex 15.

8 16. Sed ad nulium aliud, quod istud M " ullui,
>
»-

«> • • j. . ì • ,. . liud ollicium

omcium impediat, vel impedire possi! , compeiiamur.

ullo modo officium, vel etiam exercitium,

compellanlur.

Lex 1 6.

§ 17. Nulium etiam statutum, con-

ditura vel condendum, eorum officium

ullo modo valeat impedire.

Lex 17.

§18. Et si quis horum officialium ,£^'1,
propter inepliludinem, vel inerliam, vel «moTendi.
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Qualitef, side-

Nqnerint pu-
nìendi.

Faveant oranti

inquisltoribns.

Poenao in non
praebenlei ma-

nnm auillia-

rem,

Vel probioen-

tes ne eapian-

wr haoretiei.

occnpationem aliquam , vel excessum

,

dioecesano et fratribus supradiclis visus

fuerit amovendus, ipsum ad mandatum
vel dictum eorum teneatur amovere po-

testas, aut rector, et alium secundum
formam praescriptam substituere loco eius.

Lex 18.

§ 19. Quod si quis eorum contra fi-

dem et sincerilatem officii sui in favo-

rem haeresis deprehensus fuerit excessisse,

praeter Dotam infamiae perpetuae, quam
tamquam fautor haereticorum incurrat,

per potestatem, vel rectorem ad dioece-

sani loci, et dictorum fralrum arbitrimi)

puniatur.

Lex 19.

§ 20. Potestas praeterea militem snum,

vel alium assessorem, si dioecesanus, vel

eius vicarius, aut inquisitores a Sede

Apostolica deputati, seu dicti officiales pe-

tiverint, cum ipsis officialibus mittere te-

neatur, et cum ipsis eorum officium fi-

deliter exercere. Quilibet eliam si prae-

sens in terra, vel reqnisitus fuerit, tenea-

lur tam in civitate, quam in iurisdictione

vel districtu quolibet, dare ipsis officia-

libus, vel eorum sociis consilium et iu-

vamen, quando voluerint haereticum, vel

haereticam capere, vel spoliare, aut in-

quirere: seu domum vel locum, aut adi-

lum aliquem introire prò haereticis ca-

piendis, sub vigintiquinque librarum im-

perialium poena, vel banno. Universitas

autem burgi, sub poena et banno li-

brarum centum, villa vero librarum quin-

quaginta imperialium prò qualibet vice

solvenda in pecunia numerata.

Lex 20.

§ 21. Quicumque autem haereticum

vel haereticam, captum vel captam au-

ferre de manibus capientium vel capien-

tis ausus fuerit, vel defendere ne capiatur:

seu prohibere aliquem intrare domum

aliquam, vel turrim, seu locum aliquem

ne capiatur, et inquiratur ibidem, iuxla

legem Paduae promulgatam per Fride-

ricum tunc imperatorein, publicalis bonis

omnibus, in perpeluum relegetur, et <lo-

mus illa, a qua proliibili fuerint, sinespe

reaedificandi,funditus destruatur, et bona,

quae ibi reperta fuerint, fiant capientium,

ac sì haerelici fuissent ibidem inventi, et

tunc propter liane prohibitionem vel im-

pedilionem specialem, burgus componat

Communi librarum ducentarum, et villa

librarum centum, et vicinia tam burgi,

quam civitalis librarum quinquaginta im-

perialium, nisi infra tertium diem ipsos

defensores, vel defensorem baerelicorum

potestati captos duxerint personaliter prae-

sentandos.

Lex 21.

§ 22. Teneatur insuper potestas, seu Maiinraiw b*.

rector quilibet omnes haereticos vel hae-
JJ,"

^"£1"*

reticas, qui capii amodo fuerint, ppr vi- pisnnpu» vaiin-

ros catbolicos ad hoc electos a dioece-
,a,lor '

sano, si fuerit praesens, et fratribus su-

pradiclis, in aliquo speciali carcere luto

et securo, in quo ipsi soli délineantur,

seorsum a latronibus et bannilis, donec

de ipsis fuerit definiliim, sub expensis

Communis civilalis vel loci sui facere

cuslodiri.

Lex 22.

§ 23. Si quandoque aliqui, vel aliquae AHitnani»»
v

i . • •* •
i

. . .' . non haerotiooi
non liaeretici prò captis haereticis, ipsis

P™ naoroiicis

non conlradicenlibus, fuerint assignaii ,
i" ™»40 t 1*-.... .

'
. i.

nlondl.

vel si torsitan assignaverint
, praedicti

supposili perpetuo carceri mancipenlur,

et haerelici nihilominus reddi, et assi-

gnari coganlur, et qui hunc dolum fece-

rint, iuxla legem praediclam, bonis omni*

bus publicalis, in perpeluum relegentur.

Lex 23.

§ 24. Teneatur insuper potesias et
' c*»l

| '"** B
rector quilibet omnes haerelicos et hae- tam s'EìT-
reticas, quocumque nomine censeantur ,

"men -

infra quindecim dies postquam fuerint

capii, dioecesano, vel eius speciali vi-

cario, seu haereticorum inquisitoribus
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praesentare, prò examinatione de ipsis

,

et eorum baeresi facienda.

Lex 24.

§ 25. Damnatos vero de haeresi per

Dannalo» re- dioecesanum, vel eius vicarium, seu per
ri piai rmicistra- ... j. , . ,

lui, uipieciau- mquisitores praedictos, potestas, vel re-

" Ir

ctor, vel eius nuncius specialis eos sibi

reliclos recipiat, statim, vel infra quinque

dies ad minus, circa eos constilutiones

contra tales edilas servaturus.

Lex 2o.

BDLLARIDM ROMANUM An. C. 1252

quinquaginta, et vicinia tam burgi, quam
civitatis libras quinquaginta imperialium

ìd pecunia numerata.

Lex 27.

rcliri alios bae.

retivi. s et e

riiris conscio

i.Tjicjre

§ 26. Teneatur praeterea potestas, seu

niur ha», reclor omnes haerelicos, quos captos ba-

ri buerit, cogere citra membri diminutio-

5 nem, et mortis periculum, tamqnam vere

latrones, et bomicidas animarum, etfures

sacramentorum Dei, et . fidei clirislianae,

errores suos expresse faieri, et accusare

alios baercticos, quos sciunt, et bona eo-

rum, et credenles, et receplatores, et de-

fensores eorum, sicut coguntur fnres et

latrones rerum temporalium , accusare

suos compliees, et faieri maleficia, quae

fecerunt.

Lex 26.

§ 27. Domus aulem, in qua repertus

Domus.ubifue-

f

oer jt aijquis ]iaere iicus, vel baeretica
,

rlnl involili, <ìl- . ,.
* ,.„ ,. „ ,. ,

niendiic, etdo- sine ulla spe reaeuiticandi tundilus de-
mMiiiiiaiumpn-gjp

atur . n j g j dominus domus eos ibidem
niellai. 7 .._,..

procuraverit reperiri. Et si dominus illius

domus, alias domos babuerit contiguas

illi domui, omnes illae domus similiter

destruantur, et bona, quae fuerint inventa

in domo illa, et in domibus illis adhae-

rentibus, publicentur, et fiant auferen-

tium, nisi auferentes fuerint in officio

conslituti. Et insuper dominus domus
illius, praeter notam infamiae perpetuae,

quam incurrat, componat Communi civi-

tatis vel loci quinquaginta libras impe-

riales in pecunia numerala, quam si non

solverit, in perpetuo carcere detrudatur.

Bnrgus ameni ille, in quo haeretici capii

fuerint, vel inventi, componat Communi
civitatis libras centuno : et villa libras

§ 28. Quicumque vero fuerit depre- QHid ,ie <ml0 .

hensus dare alicui haerelico, vel baere- rib

i

u* hMreli-

licae, consilium, vel auxilium, seu favo-

rem, praeter aliam poenam superius et

inferius praetaxatam, ex lune ipso iure

in perpetuum sit factus infamis, nec in

publica officia, seu Consilia, vel ad eli-

gendos aliquos ad huiusmodi, nec ad te-

stimonium admittatur, sit etiam intesta-

bilis, ul nec testamenti liberam habeat

faclionem, nec ad haereditatis suecessio-

nem accedat. Nullus praeterea ei super quo-

cumque negotio, sed ipse alii respondere

cogatur. Quod si forte iudex exliterit, eius

sententia nullam obtineat fìrmitatem, nec

causae aliquae ad eius audientiam per-

ferantur. Si fuerit advocalus, eius patro-

cinium nullatenus admittatur. Si labellio,

instrumenla confecta per ipsum nullius

penitus sint momenti. Credenles quoque

erroribus haereticorum tamquam haere-

tici puniantur.

Lex 28.

§ 29. Teneatur insuper potestas, seu Haereticorum

reclor, nomina virorum omnium, qui de LTdfe'pX
haeresi fuerint infamati, vel banniti, in

canda

qualuor libellis unius tenoris facere

annotari; quorum unum Commune civi-

tatis, vel loci habeat, et afium dioece-

sanus, et tertium fratres Praedicatores

,

et quartum fratres Minores, et ipsorum

nomina ter in anno, et in concione pu-
blica solemniter faciat recitari.

Lex 29.

| 30. Teneatur quoque potestas, seu ed™» m„ ad

rector, filios et nepotes haereticorum et
°"icia inabiles

receptatorum , defensorum et fautorum

diligenter investigare, eosque ad aliquod

officium publicum, seu consilium nulla-

lenus admittere in futurum.
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Lex 30.

inquisitoribuG

assessorem in

amilium.

Infra decera

die* post accu-

Eationera poe-

nae contra reos

exequendae.

§ 31. Teneatur praeterea potestas,

seu rector, unumdeassessoribussuis,quem

elegerit dioecesanus si fuerit praesens, et

inquisitores praedicti ab Apostolica Sede

dati, mittere cum eis quandocumque vo-

luerint, et in iurisdiclione civitatis, atque

districlu. Qui assessor, secundum quod

praediclis inquisiloribus visum fuerit, ibi

tres, aut plures boni testimonii viros

,

vel totani viciniam, si eis videbitur, iu-

rare compellat; quod si quos ibidem hae-

reticos sciverint, vel bona eorum , quod

si quos occulta conventicula celebranles,

seu a communi conversatione fidelium

vita et moribus dissidentes, vel creden-

les, aut defensores, seu receplatores, vel

fautores haereticorum, eos dictis ioqui-

sitoribus studeant indicare. Ipsè autem

potestas contra accusatos procedat secun-

dum leges quondam Friderici tunc im-

peratoris Paduae promulgalas.

Lex 31.

§ 32. Teneatur insuper potestas, seu

rector, in deslructionem domornm, et

condemnationibus faciendis, et in rebus

inventis, vel occupatis consignandis et

dividendis, de quibus superius dicitur,

infra decem dies postquam accusatio facta

fuerit, haec omnia exequi cum effectu;

et eondemnationes omnes in pecunia nu-

merata infra tres menses exigere et divi-

dere illas, sicut inferius continetur, et eos

qui solvere non poterint, banno maleficii

supponere, et donec solvant, in carcere

detinere; alioquin prò his omnibus, et

singulis syndicetur, sicut inferius conti,

nelur, et insuper teneatur unum de as-

sessoribus, quemeumque dioecesanus, vel

eius vicarius, et dicti inquisitores haere-

licorum voluerint, ad haec peragenda fi-

deliter assignare, et mutare prò tempore,

si eis visum fuerit opportunum.

Lex 32.

| 33. Omnes autem eondemnationes

vel poenae, quae occasione haeresis faclae
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fuerint, neque per concionem, neque per
*°J"*

e

n̂
*e

",

consilium, neque ad vocera populi ullo do reiaiemur.

modo, aut ingenio, aliquo tempore va-

leant relaxari.

Lex 33.

§ 34. Teneatur insuper potestas, seu QaU ds b;>n"

rector, omnia bona haereticorum, quae

per dictos officiales fuerint occupata sen

inventa, et eondemnationes prò his exactas

dividere tali modo: una pars deveniat in

Commune civitatis vel loci: secunda in

fàvorem et expeditionem officii detur of-

ficialibus, qui tunc negotia ipsa per-

egerint: tertia ponatur in aliquo luto loco,

secundum quod dictis dioecesano et in-

quisiloribus videbitur reservanda et ex-

pendenda per consilium eorumdem in

favorem h'dei, et ad haereticos extirpan-

dos, non obstante huiusmodi divisioni

statuto aliquo, condito aut condendo.

Lex 34.

§ 35. Si quis autem de caetero ali- cavet no «-

quod istorum statutorum, aut constitutio- JX
antnr *'*"